８ 医 第 1 9 7 号

令和８年３月５日

各病院管理者 様

京都府健康福祉部医療課長

「医療機関におけるサイバーセキュリティ確保事業」における支援の希望調査

について（照会）

平素は、京都府の健康福祉行政に御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、令和８年２月 19日付けで別添のとおり厚生労働省医政局医療情報担当参事官室より「医

療機関におけるサイバーセキュリティ確保事業」の実施に係る支援対象病院の選定について依頼

がありました。

つきましては、当該事業による支援を希望される場合は、令和８年３月 19日（木）までに、別

紙「回答様式」に必要事項を記載頂き、メール又は FAX にて御回答頂きますようお願いいたしま

す。

なお、各都道府県の選定枠は２枠となりますが、厚生労働省において 220 施設の選定が行われ

るため、都道府県の選定枠を超えて支援を希望される病院があった場合においても、希望される

病院をすべて厚生労働省あてに提出する予定です。

ただし、厚生労働省において選定されることを約束するものではありませんので予めご了承く

ださい。

記

１ 実施内容

（１）病院の外部接続点の適正化及び維持管理体制づくりの支援

（２）上記適正化及び維持管理体制づくりに必要な設備購入・構築等に掛かる経費の補助※

※正式な補助金交付要綱等はおって通知される予定

２ 対象病院

 以下２点を満たしている病院

（１）電子カルテシステムを導入している病院

（２）ネットワーク構築図や機器管理台帳を作成している病院

※令和８年度中の電子カルテシステム更改を予定していないこと。

なお、「外部接続点の適正化及び維持管理体制づくり」の支援を受けず、設備購入・構築

等に掛かる経費の補助のみの申請は認められません。

(担当) 京都府健康福祉部医療課 医務・看護係

電 話：075-414-4748

F A X ： 075-414-4752

メール :iryo@pref.kyoto.lg.jp